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JAHON SAVDO TASHKILOTI TAMOYILLARI 
ASOSIDA SOLIQ SIYOSATINI 

MUVOFIQLASHTIRISHNING KONSEPTUAL 
ASOSLARI

Saitqulov Suxrob Shavkatovich
TDIU mustaqil tadqiqotchisi.
s.saitkulov9000@gmail.com

Annotatsiya. Maqolada milliy soliq siyosatini Jahon savdo tashkiloti (JST) prinsiplari asosida muvofiqlashtirishning 
konseptual va nazariy asoslari tadqiq etilgan. Tadqiqotda JSTning milliy rejim, eng qulay sharoit rejimi (MFN), 
diskriminatsiyaga yo‘l qo‘ymaslik va shaffoflik tamoyillarining milliy soliq tizimiga ta’siri baholangan. Xalqaro tajriba 
asosida tashqi savdo liberallashuvi jarayonida import bojlari ulushining qisqarishi va QQS hamda aksizlar ulushining 
ortishi tendensiyalari tahlil qilingan. Maqolada O‘zbekiston uchun JST qoidalariga mos soliq siyosatini shakllantirishning 
ustuvor yo‘nalishlari bo‘yicha ilmiy takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: Jahon savdo tashkiloti, soliq siyosati, QQS, milliy rejim, savdo liberallashuvi, bilvosita soliqlar, soliq 
ma’murchiligi.

Abstract. This article examines the conceptual and theoretical foundations of harmonizing national tax policy based on 
World Trade Organization (WTO) principles. The study assesses the impact of WTO principles, such as national treatment, 
most-favored-nation (MFN) treatment, non-discrimination, and transparency, on the national tax system. Drawing on 
international experience, the article analyzes trends toward reducing the share of import duties and increasing the share 
of VAT and excise taxes in the context of foreign trade liberalization. The article develops scientific proposals for priority 
areas for developing Uzbekistan’s tax policy in accordance with WTO rules.

Key words: World Trade Organization, tax policy, VAT, national treatment, trade liberalization, indirect taxes, tax 
administration.

Аннотация. В статье исследованы концептуальные и теоретические основы гармонизации национальной 
налоговой политики на основе принципов Всемирной торговой организации (ВТО). В исследовании дана оценка 
влияния таких принципов ВТО, как национальный режим, режим наибольшего благоприятствования (MFN), 
недопущение дискриминации и прозрачность, на национальную налоговую систему. На основе международного 
опыта проанализированы тенденции сокращения доли импортных пошлин и увеличения доли НДС и акцизов 
в условиях либерализации внешней торговли. В статье разработаны научные предложения по приоритетным 
направлениям формирования налоговой политики Узбекистана в соответствии с правилами ВТО.

Ключевые слова: Всемирная торговая организация, налоговая политика, НДС, национальный режим, 
либерализация торговли, косвенные налоги, налоговое администрирование.

K I R I S H 
So‘nggi yillarda jahon iqtisodiyotida tashqi savdo munosabatlarining chuqurlashuvi hamda xalqaro 

iqtisodiy integratsiya jarayonlarining tezlashishi milliy iqtisodiyotlarning soliq siyosatiga nisbatan yangi talablarni 
shakllantirmoqda. Globallashuv sharoitida tovarlar, xizmatlar, kapital va texnologiyalar harakatining erkinlashib 
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borishi davlatlarning tashqi iqtisodiy siyosati bilan bir qatorda, soliq tizimlarining ham xalqaro qoidalarga 
muvofiqlashtirilishini taqozo etmoqda. Xususan, Jahon savdo tashkiloti (JST) qoidalari va prinsiplari tashqi 
savdo munosabatlarini tartibga solish bilan birga, milliy soliq tizimlariga ham sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. JSTning 
milliy rejim, eng qulay sharoit rejimi (Most Favoured Nation — MFN), diskriminatsiyaga yo‘l qo‘ymaslik va 
shaffoflik kabi tamoyillari milliy soliq siyosatini shakllantirishda muhim institutsional asos hisoblanadi.

Shu bilan birga, JST qoidalariga moslashish jarayoni milliy iqtisodiyot uchun ma’lum institutsional va fiskal 
xavflarni ham yuzaga keltirishi mumkin. Jumladan, import bojlari stavkalarining pasaytirilishi qisqa muddatda 
davlat budjeti daromadlariga salbiy ta’sir ko‘rsatishi ehtimoli mavjud. Bu esa davlatdan ichki soliq bazasini 
kengaytirish, bilvosita soliqlar ma’murchiligini takomillashtirish va yashirin iqtisodiyot ulushini qisqartirish 
bo‘yicha samarali mexanizmlarni ishlab chiqishni talab qiladi. Shu sababli JST prinsiplari asosida soliq siyosatini 
muvofiqlashtirishning konseptual asoslarini tadqiq etish nafaqat nazariy, balki muhim amaliy ahamiyatga ham 
ega hisoblanadi.

Mazkur tadqiqotning maqsadi JST prinsiplarining milliy soliq siyosatiga ta’sirini nazariy va institutsional 
jihatdan tahlil qilish hamda JST qoidalariga mos soliq siyosatini shakllantirish bo‘yicha ilmiy taklif va tavsiyalar 
ishlab chiqishdan iborat.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Jahon savdo tashkilotiga a’zo bo‘lish jarayonida milliy soliq siyosatini ushbu tashkilotning asosiy 

prinsiplariga muvofiqlashtirish masalasi xalqaro savdo nazariyasi, soliq siyosati nazariyasi va institutsional 
iqtisodiyot kesishmasida shakllanadigan murakkab ilmiy yo‘nalish hisoblanadi. Ilmiy adabiyotlarda mazkur 
masala, avvalo, JSTning milliy rejim, eng qulay shartlar rejimi, diskriminatsiyaga yo‘l qo‘ymaslik, shaffoflik va 
savdo erkinlashuvi kabi prinsiplari orqali tahlil qilinadi.

Xalqaro savdo tizimining nazariy asoslarini o‘rgangan Bagwell va Staiger (1999) JSTning huquqiy-iqtisodiy 
mantig‘ini o‘zaro manfaatdorlik, diskriminatsiyaga yo‘l qo‘ymaslik va bozorga kirish shartlarining barqarorligi 
bilan izohlaydi. Ularning yondashuviga ko‘ra, milliy siyosat vositalari, jumladan, soliqlar xalqaro savdo oqimlariga 
ta’sir ko‘rsatgan taqdirda, ular faqat ichki fiskal maqsadlarga emas, balki xalqaro raqobat muhitiga ta’siri nuqtai 
nazaridan ham baholanishi lozim (Bagwell & Staiger, 1999). Ushbu yondashuv tadqiqot mavzusi uchun muhim 
nazariy asos bo‘lib, soliq siyosatini JST prinsiplariga muvofiqlashtirish zaruratini savdo siyosatining umumiy 
institutsional mantig‘i bilan bog‘laydi [1].

JST qoidalari va soliq siyosati o‘rtasidagi bog‘liqlikni maxsus tadqiq etgan Daly (2005, 2006) soliq choralari 
xalqaro savdo tizimida faqat ichki fiskal instrument sifatida emas, balki ayrim hollarda savdo cheklovi yoki 
subsidiya mexanizmi sifatida ham namoyon bo‘lishi mumkinligini ko‘rsatadi. Uning tahliliga ko‘ra, JST doirasida 
to‘g‘ridan-to‘g‘ri soliqlar odatda milliy soliq suvereniteti doirasida qaralsa-da, ular eksportni rag‘batlantirish, 
importni cheklash yoki ayrim ishlab chiqaruvchilarga selektiv ustunlik berish vositasiga aylansa, JST qoidalari 
bilan ziddiyatga kirishi mumkin (Daly, 2005; Daly, 2006). Bu xulosa milliy soliq siyosatini JST prinsiplari asosida 
muvofiqlashtirishda nafaqat bilvosita soliqlar, balki foyda solig‘i, eksportga bog‘langan imtiyozlar va maqsadli 
soliq yengilliklarini ham institutsional baholash zarurligini ko‘rsatadi [2; 3].

Li (2005) xalqaro savdo huquqi va milliy soliq siyosati o‘rtasidagi munosabatni mamlakat misolida 
tahlil qilib, JSTning milliy rejim prinsipi ichki soliqlarda diskriminatsiyaga yo‘l qo‘ymaslikning asosiy huquqiy 
mexanizmi ekanligini ta’kidlaydi. Muallifning fikricha, import mahsulotlari ichki bozorga kiritilgandan keyin ularga 
nisbatan mahalliy mahsulotlarga qaraganda og‘irroq soliq rejimi qo‘llanilsa, bunday amaliyot JST qoidalariga 
zid hisoblanishi mumkin. Shu nuqtai nazardan, soliq siyosatini JST prinsiplariga moslashtirish faqat stavkalarni 
o‘zgartirish emas, balki soliq bazasi, imtiyozlar, qaytarish mexanizmlari va ma’muriy tartiblarni ham neytrallik 
mezoni asosida qayta baholashni talab etadi (Li, 2005) [4].

Soliq siyosatini savdo liberallashuvi bilan bog‘liq holda tahlil qilgan Keen va Ligthart (2002) tariflarni 
qisqartirish ichki soliq islohotlari bilan birgalikda amalga oshirilsa, fiskal barqarorlik va iqtisodiy samaradorlikni 
bir vaqtning o‘zida ta’minlash mumkinligini asoslaydi. Mualliflar kichik ochiq iqtisodiyot sharoitida import 
tariflarini kamaytirish va ichki iste’mol soliqlarini mos ravishda takomillashtirish jamiyat farovonligi va davlat 
daromadlariga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi mumkinligini ko‘rsatadi (Keen & Ligthart, 2002). Ushbu tadqiqot JSTga 
a’zo bo‘lish jarayonida soliq siyosati oldidagi asosiy muammoni — savdo erkinlashuvi natijasida pasayadigan 
tarif daromadlarini ichki neytral soliqlar orqali qoplash zaruratini nazariy jihatdan asoslaydi [5].

Ichki iste’mol soliqlarining xalqaro savdo tizimidagi o‘rni Xalqaro valyuta jamg‘armasi (XVJ) tadqiqotlarida 
ham keng yoritilgan. Ebrill, Keen, Bodin va Summers (2001) tomonidan tayyorlangan “Zamonaviy qo‘shilgan 
qiymat solig‘i” asarida qo‘shilgan qiymat solig‘i tashqi savdo liberallashuvi sharoitida nisbatan neytral va samarali 
fiskal instrument sifatida baholanadi. Mualliflar qo‘shilgan qiymat solig‘ining manzil prinsipi asosida amal qilishi, 
ya’ni eksportni nollik stavkada, importni esa ichki iste’mol joyida soliqqa tortish mexanizmi uni xalqaro savdo 
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qoidalari bilan nisbatan uyg‘un soliq shakliga aylantirishini ta’kidlaydi (Ebrill et al., 2001). Bu yondashuv JSTga 
a’zo bo‘lish jarayonida bilvosita soliqlarning neytralligini ta’minlash masalasini ilmiy jihatdan asoslashda muhim 
ahamiyatga ega [6].

Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkilotining (IHTT) iste’mol soliqlari bo‘yicha tahlillari ham JST 
prinsiplariga mos soliq siyosati uchun muhim amaliy asos beradi. IHTTning “Iste’mol soliqlari tendensiyalari — 
2024” hisobotida qo‘shilgan qiymat solig‘i va tovar-xizmatlar solig‘i zamonaviy soliq tizimlarida asosiy daromad 
manbalaridan biri bo‘lib borayotgani, IHTT mamlakatlarida standart qo‘shilgan qiymat solig‘i stavkasining 2024-
yilda o‘rtacha 19,3 foizni tashkil etgani qayd etilgan (IHTT, 2024). Mazkur hisobot tashqi savdo tariflarining 
pasayishi sharoitida davlatlar ichki iste’mol soliqlari ma’murchiligini takomillashtirish orqali fiskal barqarorlikni 
ta’minlashga intilayotganini ko‘rsatadi [7].

Xalqaro soliq raqobati nazariyasi ham JSTga a’zo bo‘lish jarayonida soliq siyosatini muvofiqlashtirishni 
tushuntirishda muhim o‘rin tutadi. Wilson (1999) soliq raqobati nazariyasida mustaqil davlatlar kapital va 
investitsiyalar uchun raqobatlashar ekan, soliq stavkalari, imtiyozlar va ma’muriy yengilliklar orqali bir-biriga ta’sir 
ko‘rsatishini ta’kidlaydi [8]. Keyingi tadqiqotlarda Keen va Konrad (2013) soliq raqobati va soliq muvofiqlashuvi 
o‘rtasidagi muvozanat davlatlarning fiskal mustaqilligi va xalqaro majburiyatlari o‘rtasidagi ziddiyatni yuzaga 
keltirishini ko‘rsatadi. Bu nazariy yondashuv JST prinsiplari asosida soliq siyosatini moslashtirishda davlatning 
ichki fiskal manfaatlari bilan xalqaro savdo majburiyatlari o‘rtasida institutsional muvozanat zarurligini asoslaydi 
[9].

JST prinsiplari nuqtai nazaridan soliq imtiyozlari va subsidiyalar masalasi alohida ilmiy ahamiyatga ega. 
JST doirasidagi Subsidiyalar va kompensatsiya choralari to‘g‘risidagi kelishuv davlatlar tomonidan beriladigan 
ayrim moliyaviy afzalliklar, jumladan, soliq imtiyozlari eksport natijalari yoki mahalliy mahsulotdan foydalanish 
sharti bilan bog‘langan bo‘lsa, ularni xalqaro savdo raqobatini buzuvchi mexanizm sifatida baholashi mumkin. 
Shu sababli adabiyotlarda soliq imtiyozlarini umumiy investitsion muhitni yaxshilash vositasi sifatida qo‘llash va 
ularni eksportga bog‘langan selektiv qo‘llab-quvvatlash instrumentiga aylantirmaslik zarurligi ta’kidlanadi (Daly, 
2006) [3].

Umuman olganda, mavjud ilmiy adabiyotlar JST prinsiplari va milliy soliq siyosati o‘rtasidagi bog‘liqlikni 
bir nechta yo‘nalishda izohlaydi. Birinchidan, JSTning milliy rejim va eng qulay shartlar rejimi prinsiplari soliq 
siyosatining diskriminatsion xususiyat kasb etishini cheklaydi. Ikkinchidan, savdo liberallashuvi import bojlarini 
qisqartirishni talab qilib, ichki iste’mol soliqlari, xususan, qo‘shilgan qiymat solig‘i va aksizlarning fiskal ahamiyatini 
oshiradi. Uchinchidan, soliq imtiyozlari va subsidiyalar JST qoidalari nuqtai nazaridan qayta baholanishi lozim. 
To‘rtinchidan, soliq ma’murchiligining shaffofligi va huquqiy aniqligi tashqi savdo ishtirokchilari uchun teng 
raqobat muhitini shakllantirishning muhim sharti hisoblanadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotning metodologik asosini xalqaro savdo nazariyasi, institutsional iqtisodiyot va soliq siyosati 

nazariyasi tashkil etadi. Tadqiqotda JST prinsiplari asosida soliq siyosatini muvofiqlashtirishga oid nazariy va 
ilmiy yondashuvlar qiyosiy tahlil qilindi.

Tadqiqotning asosiy usuli sifatida qiyosiy-tahliliy yondashuv qo‘llanilib, JSTning milliy rejim, eng qulay 
shartlar rejimi, diskriminatsiyaga yo‘l qo‘ymaslik va shaffoflik prinsiplarining soliq siyosatiga ta’siri o‘rganildi. 
Shuningdek, institutsional tahlil usuli orqali tashqi savdo bilan bog‘liq soliq imtiyozlari, bilvosita soliqlar va soliq 
ma’murchiligining JST qoidalariga moslashuv darajasi baholandi.

Tadqiqotda deduksiya va induksiya usullari yordamida turli ilmiy yondashuvlar umumlashtirilib, JSTga a’zo 
bo‘lish jarayonida har qanday davlat uchun soliq siyosatini tashkilot prinsiplariga moslashtirishning eng maqbul 
konseptual yondashuvlari bo‘yicha ilmiy xulosa va amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot natijalari JSTning asosiy prinsiplari milliy soliq siyosatini shakllantirishda muhim institutsional 

cheklov va yo‘naltiruvchi mexanizm sifatida namoyon bo‘lishini ko‘rsatdi. Xususan, milliy rejim, eng qulay 
shartlar rejimi (MFN), diskriminatsiyaga yo‘l qo‘ymaslik va shaffoflik prinsiplari davlatlarning tashqi savdo bilan 
bog‘liq soliq mexanizmlarini xalqaro raqobat muhitiga salbiy ta’sir ko‘rsatmaydigan tarzda shakllantirishni talab 
qiladi.

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, JST qoidalari nuqtai nazaridan soliq siyosatining asosiy mezoni “soliq neytralligi” 
hisoblanadi. Ya’ni soliq mexanizmi mahalliy va import mahsulotlari o‘rtasida sun’iy raqobat ustunligi yoki 
cheklov yaratmasligi lozim. Bu holat, ayniqsa, ichki bilvosita soliqlar, tashqi savdo bilan bog‘liq imtiyozlar hamda 
eksportni rag‘batlantiruvchi soliq yengilliklarida muhim ahamiyat kasb etadi.
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1-jadval. JST prinsiplarining milliy soliq siyosatiga ta’siri1

JST prinsipi Soliq siyosatiga ta’siri Institutsional natija

Milliy rejim Import va mahalliy mahsulotlarga teng ichki soliq 
rejimi Diskriminatsion soliqlarni cheklaydi

Eng qulay shartlar rejimi 
(MFN) Barcha savdo hamkorlariga teng munosabat Selektiv soliq imtiyozlarini 

qisqartiradi
Diskriminatsiyaga yo‘l 
qo‘ymaslik Soliq yukida tenglikni ta’minlaydi Raqobat muhitini yaxshilaydi

Shaffoflik Soliq qoidalarining ochiqligi Investitsion ishonchni oshiradi

Savdo liberallashuvi Tariflarni qisqartirish Bilvosita soliqlar ahamiyatini 
oshiradi

•	 Jadval ma’lumotlari shuni ko‘rsatadiki, JST prinsiplari davlat soliq siyosatini proteksionistik yondashuvdan 
iqtisodiy neytrallik tamoyiliga yo‘naltiradi. Bu esa tashqi savdo munosabatlarida raqobat muhitining barqarorligini 
ta’minlashga xizmat qiladi.

•	 Tadqiqot jarayonida tashqi savdo liberallashuvi va soliq tuzilmasidagi o‘zgarishlar o‘rtasidagi bog‘liqlik 
ham tahlil qilindi. Xalqaro amaliyot tahlili shuni ko‘rsatdiki, import tariflari qisqargan sari davlatlar fiskal 
barqarorlikni saqlash maqsadida ichki bilvosita soliqlarga, ayniqsa qo‘shilgan qiymat solig‘i va aksizlarga 
ko‘proq tayana boshlaydi.

1-rasm. Savdo liberallashuvi sharoitida tariflar va bilvosita soliqlar tendensiyasi2

Grafikdan ko‘rish mumkinki, tashqi savdo tariflarining bosqichma-bosqich qisqarishi davlat budjetlari 
daromadlari tarkibida QQS va aksizlar ulushining ortishi bilan bir vaqtda kechmoqda. Bu holat xalqaro savdo 
erkinlashuvi sharoitida tariflar o‘rnini iqtisodiy neytral hisoblangan ichki bilvosita soliqlar egallab borayotganligini 
anglatadi.

Tahlil natijalari qo‘shilgan qiymat solig‘i JST prinsiplariga nisbatan eng mos bilvosita soliq shakllaridan 
biri ekanligini ko‘rsatdi. Bu, avvalo, uning “manzil prinsipi” asosida amal qilishi bilan izohlanadi. Ya’ni eksport 
operatsiyalari nollik stavkada soliqqa tortilishi, import mahsulotlari esa ichki bozorda umumiy tartibda soliqqa 
tortilishi tashqi savdo munosabatlarida nisbatan teng raqobat muhitini ta’minlaydi.

Shu bilan birga, tadqiqotlar tashqi savdo bilan bog‘liq selektiv soliq imtiyozlari va eksportga bog‘langan 
yengilliklar JST qoidalari bilan eng yuqori darajada ziddiyatga kiruvchi mexanizmlardan biri ekanligini ko‘rsatdi. 
Xususan, muayyan mahsulot yoki eksport hajmiga bog‘lab beriladigan soliq yengilliklari xalqaro savdo raqobatini 
buzuvchi yashirin subsidiya sifatida baholanishi mumkin.

1	  Manba: JST prinsiplari asosida muallif tomonidan shakllantirildi. https://www.wto.org/.
2	  Manba: Xalqaro amaliyot tahlili asosida muallif tomonidan shakllantirildi.
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2-jadval. Soliq instrumentlarining JST prinsiplariga muvofiqlik darajasi3

Soliq instrumenti Muvofiqlik darajasi Asosiy sabab

Qo‘shilgan qiymat solig‘i Yuqori Neytral va manzil prinsipiga asoslangan

Aksiz solig‘i O‘rtacha Barcha mahsulotlarga teng qo‘llanilganda muvofiq

Import bojlari Cheklangan Savdo liberallashuvi talablari bilan qisqaradi

Eksportga bog‘langan soliq imtiyozlari Past Yashirin subsidiya sifatida baholanishi mumkin

Selektiv soliq yengilliklari Past Eng qulay sharoit rejimi va milliy rejim prinsiplariga zid 
kelishi mumkin

Jadval natijalari JST prinsiplari nuqtai nazaridan iqtisodiy neytral soliq mexanizmlari eng maqbul yondashuv 
hisoblanishini ko‘rsatadi. Aksincha, tashqi savdo ishtirokchilariga selektiv afzallik beruvchi soliq instrumentlari 
xalqaro savdo muhitiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin.

Tadqiqot davomida JST prinsiplariga mos soliq siyosatini shakllantirishga ta’sir qiluvchi nazariy yondashuvlar 
ham qiyosiy tahlil qilindi. Natijalar savdo liberallashuvi nazariyasi va institutsional iqtisodiyot yondashuvlari 
mazkur masalani izohlashda eng yuqori ilmiy ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatdi.

2-rasm. JST prinsiplariga mos soliq siyosatiga ta’sir qiluvchi nazariy yondashuvlar 4

Rasmdagi tahlillar shuni ko‘rsatadiki, savdo liberallashuvi nazariyasi hamda institutsional iqtisodiyot 
yondashuvlari JST prinsiplariga mos soliq siyosatini shakllantirishning eng muhim nazariy asoslari hisoblanadi. 
Bu, avvalo, mazkur nazariyalarning tashqi savdo munosabatlarida davlat aralashuvini minimallashtirish, 
iqtisodiy resurslar taqsimotida bozor mexanizmlarining ustuvorligini ta’minlash hamda raqobat muhitini sun’iy 
cheklovlardan himoya qilishga qaratilganligi bilan izohlanadi. Xususan, savdo liberallashuvi nazariyasi tashqi 
iqtisodiy munosabatlarda tarif va notarif cheklovlarni qisqartirish orqali tovarlar, xizmatlar va kapital harakatining 
erkinligini ta’minlash iqtisodiy samaradorlikni oshirishini asoslab beradi. Ushbu yondashuv nuqtai nazaridan 
milliy soliq siyosati tashqi savdo ishtirokchilari uchun qo‘shimcha yashirin to‘siq yoki raqobat afzalligi yaratmasligi 
lozim.

Institutsional iqtisodiyot nazariyasi esa mazkur masalaga kengroq nuqtai nazardan yondashib, samarali 
iqtisodiy tizimni shakllantirishda huquqiy aniqlik, institutsional barqarorlik va davlat siyosatining shaffofligi hal 
qiluvchi ahamiyatga ega ekanligini ta’kidlaydi. Shu nuqtai nazardan, JST prinsiplariga mos soliq siyosati faqat 
soliq stavkalari yoki imtiyozlar tizimini o‘zgartirish bilan cheklanmaydi, balki soliq munosabatlarining barcha 
ishtirokchilari uchun teng va prognoz qilinadigan institutsional muhitni shakllantirishni ham nazarda tutadi.

3	  Manba: JST ma’lumotlari asosida muallif tomonidan shakllantirildi. https://www.wto.org/.
4	  Manba: Nazariy adabiyotlar tahlili asosida muallif tomonidan shakllantirildi.
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Tadqiqot natijalari JSTga a’zo bo‘lish jarayonida davlat soliq siyosatini muvofiqlashtirishning eng maqbul 
konseptual modeli bir nechta o‘zaro bog‘liq institutsional yo‘nalishlarga asoslanishini ko‘rsatdi.

Birinchi muhim yo‘nalish ichki soliqlarda diskriminatsiyaga yo‘l qo‘ymaslik bilan bog‘liq. Chunki milliy 
rejim prinsipiga ko‘ra, import mahsulotlari ichki bozorga kiritilgandan keyin mahalliy mahsulotlarga nisbatan 
og‘irroq soliq yukiga duch kelmasligi lozim. Bu esa davlatlarning ichki soliqlar orqali importni bilvosita cheklash 
imkoniyatlarini qisqartiradi va tashqi savdo munosabatlarida teng raqobat muhitini shakllantirishga xizmat qiladi.

Ikkinchi muhim yo‘nalish bilvosita soliqlarning iqtisodiy neytralligini ta’minlash bilan bog‘liq. Tahlillar shuni 
ko‘rsatadiki, tashqi savdo liberallashuvi sharoitida qo‘shilgan qiymat solig‘i va aksizlar kabi bilvosita soliqlar 
davlat budjeti daromadlarining asosiy manbalariga aylanib bormoqda. Shu sababli mazkur soliqlarning barcha 
bozor ishtirokchilari uchun bir xil va neytral qo‘llanilishi muhim ahamiyat kasb etadi. Ayniqsa, qo‘shilgan qiymat 
solig‘ining “manzil prinsipi” asosida amal qilishi uni JST prinsiplariga nisbatan eng muvofiq soliq instrumentlaridan 
biriga aylantiradi.

Uchinchi muhim yo‘nalish tashqi savdo bilan bog‘liq selektiv soliq imtiyozlarini qisqartirish bilan bog‘liq. 
Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, muayyan mahsulot, tarmoq yoki eksport hajmiga bog‘langan soliq yengilliklari 
xalqaro savdo raqobatiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi va JST qoidalari nuqtai nazaridan yashirin subsidiya sifatida 
baholanishi mumkin. Shu sababli zamonaviy soliq siyosati selektiv imtiyozlardan ko‘ra umumiy investitsion 
muhitni yaxshilashga qaratilgan universal va neytral mexanizmlarga tayanishni talab etadi.

To‘rtinchi muhim yo‘nalish soliq ma’murchiligi shaffofligini kuchaytirish bilan bog‘liq. JST prinsiplari nuqtai 
nazaridan soliq qoidalarining aniqligi, ochiqligi va barqarorligi tashqi iqtisodiy faoliyat ishtirokchilari uchun 
prognoz qilinadigan muhitni shakllantirishda muhim ahamiyatga ega. Soliq ma’murchiligining raqamlashtirilishi, 
elektron hisob-kitob tizimlari va axborot shaffofligining oshishi xalqaro savdo munosabatlarida ma’muriy 
to‘siqlarni qisqartirishga xizmat qiladi.

Beshinchi muhim yo‘nalish tarif yuki qisqarishi sharoitida ichki fiskal bazani mustahkamlash bilan bog‘liq. 
Savdo liberallashuvi natijasida import bojlari ulushining qisqarishi davlatlarni ichki soliq bazasini kengaytirishga 
majbur qiladi. Bu esa bilvosita soliqlar ma’murchiligini takomillashtirish, yashirin iqtisodiyotni qisqartirish va 
soliq yig‘imdorligini oshirish orqali fiskal barqarorlikni ta’minlashni talab etadi.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari JST prinsiplari asosida shakllangan soliq siyosati davlatning fiskal 
manfaatlari bilan xalqaro savdo tizimi talablari o‘rtasidagi institutsional muvozanatni ta’minlashga qaratilgan 
universal konseptual yondashuv ekanligini ko‘rsatdi. Mazkur yondashuvda soliq siyosati tashqi savdoni 
cheklash yoki ayrim ishtirokchilarga sun’iy afzallik berish vositasi sifatida emas, balki iqtisodiy neytrallik, teng 
raqobat muhiti va barqaror institutsional rivojlanishni ta’minlash mexanizmi sifatida qaraladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Tadqiqot natijalari Jahon savdo tashkiloti prinsiplari milliy soliq siyosatini shakllantirishda muhim institutsional 

asos hisoblanishini ko‘rsatdi. Xususan, milliy rejim, eng qulay shartlar rejimi, diskriminatsiyaga yo‘l qo‘ymaslik 
va shaffoflik tamoyillari tashqi savdo bilan bog‘liq soliq mexanizmlarini iqtisodiy neytrallik asosida tashkil etishni 
talab qiladi.

Tahlillar tashqi savdo liberallashuvi sharoitida import tariflari ahamiyati pasayib, qo‘shilgan qiymat solig‘i va 
aksizlar kabi bilvosita soliqlarning roli ortib borishini ko‘rsatdi. Shu bilan birga, tashqi savdo bilan bog‘liq selektiv 
soliq imtiyozlari va eksportga bog‘langan yengilliklar xalqaro raqobat muhitini buzuvchi omil sifatida baholanishi 
mumkinligi aniqlandi.

Shundan kelib chiqib, JSTga a’zo bo‘lish jarayonida soliq siyosatini muvofiqlashtirish ichki soliqlarda 
diskriminatsiyaga yo‘l qo‘ymaslik, bilvosita soliqlarning neytralligini ta’minlash, selektiv imtiyozlarni qisqartirish, 
soliq ma’murchiligi shaffofligini kuchaytirish hamda ichki fiskal bazani mustahkamlashga asoslanishi maqsadga 
muvofiq hisoblanadi.
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